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주산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-05-11 예산액 365,912,000

2020학년도 주산초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 228,126,000원"을 "세입·세출  각각  365,912,000원"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 343,763 210,534 133,229

1.지방교육자치단체이전수입 334,848 201,619 133,229

1.교육비특별회계전입금수입 334,848 201,619 133,229

1.교육비특별회계전입금 334,848 201,619 133,229

1.학교운영비전입금 187,500 187,500 0

2.목적사업비전입금 117,432 0 117,432
(성립전_1추)통학차량운영비 : 7,655,000원 * 

1교 =
7,655,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

18,187,000원 * 1교 =
18,187,000

(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 3,290,000

원 * 1교 =
3,290,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 19,888,000원

 * 1교 =
19,888,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,876,000원 * 1

교 =
18,876,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사인건비 : 

20,882,000원 * 1교 =
20,882,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

2,337,000원 * 1교 =
2,337,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

진로체험프로그램운영비 : 1,500,000원 * 1교 

=
1,500,000

(성립전_1추)코로나19관련(2차) 방역물품 : 

724,000원 * 1교 =
724,000

(성립전_1추)수목관리운영비 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학생동아리운영비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 643,000원 * 1교 

=
643,000

(성립전_1추)마실교육과정운영비 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

흡연예방금연교육운영 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_1추)특수학급기간제교사성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 성과상여금 :

 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)원격교육운영지원비 : 1,770,000

원 * 1교 =
1,770,000

3.급식비지원금 22,669 14,119 8,550 학기중급식비지원금 : 8,550,000원 * 1교 = 8,550,000

4.돌봄활동운영비지원금 6,420 0 6,420
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 4,920,000

원 * 1교 =
4,920,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(지자체) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.누리과정비지원금 827 0 827 3월유치원누리과정지원금 : 60,000원 * 1교 = 60,000

3월유치원방과후과정지원금 : 50,000원 * 1교 

=
50,000

(유)교육과정지원금 : 391,000원 * 1교 = 391,000

(유)방과후과정지원금 : 326,000원 * 1교 = 326,000

2.기타이전수입 8,915 8,915 0

1.학교회계간이전수입 8,915 8,915 0

1.다른학교회계전입금 8,915 8,915 0

1.다른학교회계전입금 8,915 8,915 0

2.자체수입 15,592 15,592 0

1.학부모부담수입 15,012 15,012 0

1.수익자부담수입 15,012 15,012 0

1.급식비 15,012 15,012 0

1.급식비 14,238 14,238 0

2.우유급식비 774 774 0

2.행정활동수입 580 580 0

1.기타행정활동수입 580 580 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 180 180 0

1.기타행정활동수입 180 180 0

3.기타수입 6,557 2,000 4,557

1.전년도이월금 6,557 2,000 4,557

1.순세계잉여금 6,557 2,000 4,557

1.순세계잉여금 6,557 2,000 4,557

1.순세계잉여금 6,557 2,000 4,557 초등순세계잉여금 : 3,701,030원*1교= 3,702,000

유치원순세계잉여금 : 854,570원*1교= 855,000

세입합계 365,912 228,126 137,786
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,862 7,350 24,512

1.교직원 복지 및 역량강화 7,350 7,350 0

1.교직원연수 5,300 5,300 0

1.[초]직무연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.여비 300 300 0

2.[초]자율연수 3,950 3,950 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

2.여비 550 550 0

3.일반업무추진비 880 880 0

2.교직원복지 2,050 2,050 0

1.[초]동호회지원 1,850 1,850 0

1.운영수당 1,150 1,150 0

2.교육운영비 700 700 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.기타 교직원보수 24,512 0 24,512

1.교직원대체인건비 24,512 0 24,512

1.[유]교원대체인건비 22,092 0 22,092

1.기간제교원인건비 18,748 0 18,748
(성립전_1추)유치원시기간제인건비 : 

2,505,290원*1명*7개월=
17,538,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사성과상여

금 : 1,210,000원*1명*1회=
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 3,344 0 3,344
(성립전_1추)유치원시기간제4대보험기관부

담금 : 278,600원*1명*12월=
3,344,000

2.[초]특수교원대체인건비 2,420 0 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)특수학급기간제교사성과상여

금 : 2,420,000원*1명*1회=
2,420,000

2.학생복지/교육격차 해소 105,201 57,102 48,099

1.급식 관리 55,870 40,937 14,933

1.학교급식운영 55,870 40,937 14,933

1.[초]조리사인건비 110 110 0

황성미 2020년 05월 11일 11시 48분 28초 5 전라북도교육청 주산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 110 110 0

2.[초]조리원인건비 90 90 0

1.무기계약직원인건비 90 90 0

3.[초]급식재료구입비 38,511 29,318 9,193

1.급식용식재료비 38,511 29,318 9,193 (목)식품비 : 8,550,000원*1회= 8,550,000

(성립전_1추)(목)친환경농산물 : 643,000

원*1교=
643,000

4.[초]우유급식비 774 774 0

1.우유대금 774 774 0

5.[초]급식운영비 9,965 9,965 0

1.일반수용비 5,955 5,955 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 10 10 0

6.[초]급식기구확충비 3,290 0 3,290

1.비품구입비 3,290 0 3,290
(성립전_1추)회전식볶음솥외3종 : 

3,290,000원*1회=
3,290,000

7.[초]대체인건비 680 680 0

1.기간제직원인건비 680 680 0

8.[초]급식운반차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)차량수리및소모품구입 : 

250,000원*3종*3회=
2,250,000

2.연료비 200 0 200
(성립전_1추)급식차량연료비 : 1,355원

*147리터=
200,000

2.보건관리 15,330 12,106 3,224

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,138 3,914 1,224

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 144 144 0

1.학생복지비 144 144 0

3.[초]보건실운영 3,670 3,670 0

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 470 470 0
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사업 경정

예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 2,800 2,800 0

4.[초](목적)코로나19관련방역물품 724 0 724

1.교육운영비 724 0 724
(성립전_1추)비접촉식체온계외3종구입 : 

181,000원*4종*1회=
724,000

5.[초](국고)흡연예방및금연교육운영 500 0 500

1.교육운영비 475 0 475 교육자료구입 : 140,000원*1회= 140,000

공모전 재료및상품 : 146,000원*1회 = 146,000

캠페인홍보물품 : 150,000원*1회= 150,000

학생간식 : 3,000원*13명*1회= 39,000

2.일반업무추진비 25 0 25 교직원협의회비 : 25,000원*1회= 25,000

2.학교환경위생관리 10,192 8,192 2,000

1.[초]먹는물관리 1,816 1,816 0

1.일반수용비 1,816 1,816 0

2.[초]공기질측정 6,076 5,676 400

1.일반수용비 6,076 5,676 400 공기질측정검사수수료 : 400,000원*1회= 400,000

3.[초]방역관리 1,600 0 1,600

1.일반수용비 1,600 0 1,600 방역소독용역비 : 300,000원*2회= 600,000

방역소독약외4종구입 : 200,000원*5종*1회

 =
1,000,000

4.[초]어린이활동공간관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학생복지 34,001 4,059 29,942

1.교육복지우선 4,100 0 4,100

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 0 4,100

1.운영수당 210 0 210
(성립전_1추) 또래관계향상강사비 : 

70,000원*1명*3회=
210,000

2.교육운영비 3,890 0 3,890
(성립전_1추)가정방문 물품구입 : 10,000

원*10명*2회=
200,000

(성립전_1추)사제동행 활동비 : 30,000원

*13명*2회=
780,000

(성립전_1추)또래관계향상 체험비 : 

18,000원*13명*3회=
702,000

(성립전_1추)또래관계향상 재료비 : 

804,000원*2회=
1,608,000

(성립전_1추)학교생활지원위생용품비 : 

60,000원*10명*1회=
600,000
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2.학생복지운영 29,901 4,059 25,842

1.[초]졸업앨범제작 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

2.[초]학생교과서구입 3,369 3,369 0

1.교육운영비 3,369 3,369 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,655 0 7,655

1.일반수용비 3,590 0 3,590 (성립전_1추)차량수리비 : 718,000원*5회= 3,590,000

2.연료비 4,065 0 4,065
(성립전_1추)차량연료비 : 1,355원*3,000

리터=
4,065,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 18,187 0 18,187

1.기간제직원인건비 16,687 0 16,687
(성립전_1추)연봉및인건비 : 1,390,550원

*12월*1명=
16,687,000

2.기간제직원법정부담금 1,500 0 1,500
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 125,000

원*12월*1명=
1,500,000

3.기본적 교육활동 50,494 43,229 7,265

1.교과 활동 29,964 23,498 6,466

1.교과활동지원 7,960 4,220 3,740

1.[초]학습준비물구입 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,240 0 1,240

1.교육운영비 1,240 0 1,240 교사용지도서구입 : 1,240,000원*1회= 1,240,000

3.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

4.[초]기초학력지도 1,670 1,670 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 390 390 0

5.[초](목적)마실교육과정 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)1학년 재료비및체험비 : 

102,500원*4회=
410,000

(성립전_1추)1학년 식사비및간식비 : 

18,000원*5회=
90,000

(성립전_1추)2학년 재료비및체험비 : 

53,750원*8회=
430,000

(성립전_1추)2학년 식사비및간식비 : 

14,000원*5회=
70,000
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(성립전_1추)3학년 재료비및체험비 : 

75,000원*4회=
300,000

(성립전_1추)3학년 식사비및간식비 : 

50,000원*4회=
200,000

(성립전_1추)4학년 재료비및체험비 : 

78,000원*5회=
390,000

(성립전_1추)4학년 식사비및간식비 : 

22,000원*5회=
110,000

(성립전_1추)6학년 재료비및체험비 : 

80,000원*5회=
400,000

(성립전_1추)6학년 식사비및간식비 : 

20,000원*5회=
100,000

2.과학교과활동 1,243 1,243 0

1.[초]교과운영 443 443 0

1.교육운영비 143 143 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.체육교과활동 1,100 900 200

1.[초]교과운영 1,100 900 200

1.교육운영비 1,100 900 200 체육용품및소모품 : 20,000원*10종*1회= 200,000

4.특수교육교과활동 3,170 3,170 0

1.[초]교과운영 3,170 3,170 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

3.학습준비물 20 20 0

5.유치원교과활동 14,721 13,965 756

1.[유]교과 운영 14,721 13,965 756

1.운영수당 4,400 4,400 0

2.교육운영비 10,321 9,565 756 간식비 : 3,000원*3명*20일= 180,000

선물구입 : 50,000원*3명*1회= 150,000

환경정리물품구입 : 213,000원*2종*1회= 426,000

6.정보교과활동 1,770 0 1,770

1.[초]교과운영 1,770 0 1,770
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1.교육운영비 1,770 0 1,770
(성립전_1추)웹캠외4종구입 : 221,250원*8

명*1회=
1,770,000

2.창의적 체험활동 20,530 19,731 799

1.자율활동 6,335 8,374 -2,039

1.[초]학생회활동지원 360 360 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 120 120 0

2.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]과학경연대회 965 965 0

1.교육운영비 965 965 0

5.[초]체육대회 0 2,039 -2,039

1.교육운영비 0 1,739 -1,739
체육대회상품및용품구입 : -20,000원*30명

*1회=
-600,000

체육대회행사 운영비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

체육대회행사 간식비 : -3,000원*13명*1회

=
-39,000

2.일반업무추진비 0 300 -300
체육대회교직원다과비 : -10,000원*30명*1

회=
-300,000

6.[초]학교특색사업 2,260 2,260 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0

2.현장체험학습활동 7,134 8,796 -1,662

1.[초]수학여행 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]수련활동 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700
행사진행및물품구입 : -70,000원*10종*1회

=
-700,000

3.[초]현장학습 4,134 5,096 -962

1.교육운영비 4,134 5,096 -962 현장체험학습 운영경비 : -40,000*13명= -520,000

현장체험학습 식간식비 : -11,000원*13명= -143,000

독서문화체험 운영경비 : -15,000원*13명= -195,000
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독서문화체험 식간식비 : -8,000원*13명= -104,000

3.동아리활동 3,325 325 3,000

1.[초]동아리활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교육재료구입 : 493,500원*6

개팀*1회=
2,961,000

(성립전_1추)간식비 : 39,000원*1회= 39,000

2.[초]청소년단체활동 325 325 0

1.학생복지비 325 325 0

4.봉사활동 2,140 2,140 0

1.[초]청소용품 2,140 2,140 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 1,840 1,840 0

5.진로활동 1,596 96 1,500

1.[초]진로계획활동 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0

2.[초]진로체험활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 목공체험비 : 700,000원*1종*1회= 700,000

AI로봇소프트체험비 : 450,000원*1종*1회 

=
450,000

청호수마을체험비 : 350,000원*1종*1회= 350,000

4.선택적 교육활동 23,164 13,080 10,084

1.방과후학교 운영 17,064 6,980 10,084

1.방과후학교운영 2,520 2,520 0

1.[초]교과프로그램 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

2.돌봄교실운영 9,757 500 9,257

1.[초]돌봄교실운영 6,920 500 6,420

1.교육운영비 6,920 500 6,420
(성립전_1추)방학중급식비(지자체) : 

8,000원*13명*10일=
1,040,000

(성립전_1추)재료구입비(지자체) : 

115,000원*4종*1회=
460,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 1,300원*13명

*190일=
3,211,000
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(성립전_1추)재료구입비(목적) : 66,900원

*1종*10회=
669,000

(성립전_1추)방학중급식비(목적) : 8,000

원*13명*10일=
1,040,000

2.[초]돌봄전담사운영 2,837 0 2,837

1.무기계약직원인건비 1,887 0 1,887
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 629,000

원*1명*3월=
1,887,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

500,000원*1명*1회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 450 0 450
(성립전_1추)돌봄전담사4대보험기관부담금

 : 150,000원*1명*3월=
450,000

3.유치원방과후학교운영 4,787 3,960 827

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,960 3,960 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0

2.[유]유치원누리과정지원(방과후과정) 717 0 717

1.교육운영비 717 0 717 교육과정(오전간식) : 1,000원*3명*27일= 81,000

교육과정(활동재료비) : 10,000원*3명*10

회=
300,000

방과후과정(오후간식) : 2,800원*3명*40일

=
336,000

3.[초]유치원누리과정지원(3월분) 110 0 110

1.교육운영비 110 0 110
방과후과정(소꿉오감미술재료) : 5,000원

*10회=
50,000

교육과정(오전간식) : 1,000원*3명*20일= 60,000

2.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.다문화교육운영 400 400 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

3.독서활동 5,700 5,700 0

1.독서활동운영 5,700 5,700 0

1.[초]도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 25,790 23,730 2,060
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1.교무업무 운영 4,930 5,130 -200

1.교무학사운영 4,930 5,130 -200

1.[초]교무학사운영 2,030 2,030 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0

2.[초]교육활동홍보 1,100 1,300 -200

1.교육운영비 1,100 1,300 -200
교육과정설명회 행사용품 : -200,000원*1

회=
-200,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학습지원실 운영 8,920 8,920 0

1.방송실운영 800 800 0

1.[초]방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 8,120 8,120 0

1.[초]학교정보화지원 8,120 8,120 0

1.교육운영비 3,520 3,520 0

2.비품구입비 4,600 4,600 0

3.교육여건 개선 8,950 7,210 1,740

1.교육환경개선 8,950 7,210 1,740

1.[초]교실환경개선 8,950 7,210 1,740

1.일반수용비 4,120 2,380 1,740 표찰 : 35,000원*4개*1회= 140,000

현관환경구성 : 110,000원*10종*1회= 1,100,000

교무실칠판교체 : 500,000원*1개*1회= 500,000

2.비품구입비 4,830 4,830 0

4.생활지도운영 2,990 2,470 520

1.학생생활상담지도 2,020 1,500 520

1.[초]학생생활지도 운영 2,020 1,500 520
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1.교육운영비 2,020 1,500 520 학생자치활동운영비 : 40,000원*13명*1회= 520,000

2.학교폭력예방 970 970 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 360 360 0

1.운영수당 360 360 0

2.[초]안심알리미서비스 610 610 0

1.교육운영비 610 610 0

6.학교 일반운영 127,401 81,635 45,766

1.시설 장비 유지 79,665 34,901 44,764

1.학교시설장비유지 79,665 34,901 44,764

1.[초]공공요금및제세공과금 15,468 15,468 0

1.전기요금 8,400 8,400 0

2.상하수도료 2,800 2,800 0

3.기타공공요금 4,268 4,268 0

2.[초]시설관리용역 3,992 3,992 0

1.일반수용비 3,992 3,992 0

3.[초]시설일반관리 14,089 13,089 1,000

1.기간제직원인건비 7,960 6,960 1,000
(자)시설관리원인건비 : 500,000원*1명*1

회=
500,000

(자)청소원인건비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

2.일반수용비 5,529 5,529 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.[초]당직관리 2,352 2,352 0

1.일반수용비 2,352 2,352 0

5.[초]청소원인건비 18,876 0 18,876

1.무기계약직원인건비 17,296 0 17,296
(성립전_1추)기본급 등 : 1,497,250원*1명

*10개월=
14,973,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)연차수당및퇴직금 : 

1,323,000원*1명*1회=
1,323,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,080 0 1,080
(성립전_1추)4대보험료기관부담금 : 

90,000원*1명*12월=
1,080,000
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6.[초]시설관리원인건비 19,888 0 19,888

1.기간제직원인건비 18,808 0 18,808
(성립전_1추)기본급 등 : 1,497,250원*1명

*10개월=
14,973,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)연차수당및퇴직금 : 

2,835,000원*1명*1회=
2,835,000

2.기간제직원법정부담금 1,080 0 1,080
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 90,000

원*1명*12개월=
1,080,000

7.[초]수목관리 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)전지및소독 관리운영 : 

2,500,000원*2회=
5,000,000

2.학교운영 협력 1,860 1,860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교기관 운영 45,876 44,874 1,002

1.부서기본운영 29,608 28,706 902

1.[초]교장실운영 7,070 6,770 300

1.일반업무추진비 7,070 6,770 300 교직원간담회비 : 150,000원*2회= 300,000

2.[초]행정실운영 10,258 9,656 602

1.일반수용비 4,176 4,176 0

2.기타공공요금 480 480 0

3.여비 4,800 4,800 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 602 0 602 CCTV용모니터외1종구입 : 301,000원*2종= 602,000

3.[초]교무부운영 12,280 12,280 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 11,680 11,680 0
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2.병설유치원기본운영 16,268 16,168 100

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,324 7,324 0

1.전기요금 4,200 4,200 0

2.상하수도료 1,400 1,400 0

3.기타공공요금 1,724 1,724 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,625 3,625 0

1.일반수용비 2,390 2,390 0

2.연료비 1,235 1,235 0

3.[유]유치원운영 5,319 5,219 100

1.일반수용비 4,429 4,329 100 사무용품구입 : 50,000*2회= 100,000

2.여비 740 740 0

3.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 365,912 228,126 137,786
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